
Pagina 1/7

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

UFFICIO STAFF - SINDACO

Determinazione   n° 38 del 18/12/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE E DI INFORMAZIONE TRAMITE 
TESTATE GIORNALISTICHE CARTACEE E ONLINE - AFFIDAMENTO INCARICO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con  con direttiva prot.n. 83014 del 15.09.2023 il Sindaco, facendo seguito a quanto 
contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP),  rappresenta  che rientrano nel 
programma di mandato le finalità dei servizi generali e gli aspetti relativi alla comunicazione 
istituzionale ed invita il Dirigente del Settore Affari Generali e Risorse Umane a predisporre gli atti 
amministrativi che riguardino l'affidamento di Comunicazione Istituzionale del Comune di Marsala 
per il periodo ottobre-dicembre 2023 che a titolo prevalente ma non esaustivo, dovrà avere per 
oggetto i seguenti servizi:
      - la gestione della comunicazione sui social network (Facebook, Twitter, Instagram ecc.) in base 
alla strategia e al piano di comunicazione condivisi con l'Ufficio Stampa del Comune e adattamento 
dei contenuti (editing) ai diversi contenitori social;
   - l'implementazione della comunicazione visiva delle attività del Comune attraverso redazionali, 
servizi fotografici, video di informazione, spot divulgativi, convegni e conferenze, cerimonie, 
incontri, mostre e inaugurazioni, conferenze stampa;
- attivazione di campagne di sensibilizzazione e promozione dell’attività amministrativa con 
l’utilizzo dei mezzi di informazione locali (stampa, portali di informazione, radio) canali social 
inclusi;
     -   progettazione grafica a supporto di quanto sopra richiesto (locandine, banner, manifesti, ecc. )
             
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 i quali prevedono che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che, pertanto, con determina a contrarre n.1003 del 15.09.2023 (n.24 di settore) sono stati indicati  
gli elementi essenziali del contratto per l'affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale,  ed 



Pagina 2/7

è stata individuata la modalità di scelta del contraente che avverrà tramite affidamento diretto, ai 
sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del Codice dei Contratti;

Che con il sopracitato provvedimento è stata  prenotata la somma complessiva pari ad € 12.200,00 
Iva compresa al Cap.5009 denominato “Staff Sindaco – prestazioni di servizio” del Bil.2023;

– Visti gli articoli:
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
– Visti:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Che con nota  prot.n. 88924 del 03.10.2023 sono state invitate gli Editori delle Testate 
giornalistiche Online e Cartacee   ( Il Vomere, Marsala C'E', TP 24, Sicilia Oggi Notizie, Trileggo ),  
a formulare un preventivo di spesa, per  la realizzazione di campagne di sensibilizzazione e 
d'informazione per il periodo ottobre-dicembre 2023 ed, in particolare, attraverso la pubblicazione 
di redazionali (max 30/50 righe con foto) precisando che l'elaborazione dei testi e la grafica verrà 
coordinata dall'Ufficio Stampa del Comune;

Che delle superiori Testate giornalistiche invitate  hanno presentato offerta: Il Vomere, 
PUBLINEWS s.r.l.s. (Marsala C'e')  e RMC 101 SRL;

Vista la proposta formulata  dalla ditta PUBLINEWS s.r.l.s.   prot.n. 98549  del 31.10.2023, con la 
quale propone la realizzazione di una campagna pubblicitaria sulla testata “Marsala C'è”  (10 Box 
formato mezza pagina 200x140 mm, stampa full color su carta usomano da 80 gr., tiratura 3.500 
copie per ogni pubblicazione) per l'importo di € 2.200,00 oltre Iva 22%;
  
Vista la proposta formulata  dalla  ditta  IL VOMERE  Soc. Coop. a.r.l. prot.n. 98555  del  
31.10.2023, con la quale propone n.1 pubblicazione pagina intera (quarta di copertina) stampa in 
quadricromia, f.to cm.29 di base x 38 di h, per l'importo di € 1.000,00 oltre Iva 22%  e n.4 
pubblicazioni pagina intera € 2.500,00 oltre Iva 22%;

Vista la proposta formulata  dalla ditta RMC 101 SRL prot.n. 98980 del 02.11.2023, con la quale 
propone  la PROMO NATIVE 20 (il Native è un contenuto sponsorizzato composto  da una foto in 
hompage e altre interno articolo, un titolo, un testo giornalistico che può contenere anche link verso 
il sito dell'azienda, viene pubblicato in Home Page del desktop e del mobile per 3 giorni, poi 
l'articolo rimane negli archivi del sito. L'articolo viene condiviso sulle pagine social di TP 24: 
Facebook - 120.000 fans . PROMO 20 ARTICOLI) per  l'importo di € 3.688,53 oltre Iva 22%;                 

Considerato che il valore di ogni singolo affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA 
esclusa, e che nella fattispecie non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato 
dall’art.1, comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018;

Che le suddette proposte sono state ritenute congrue  dal Capo Ufficio Stampa, per il prezzo offerto 
in merito alla realizzazione dei servizi di che trattasi;



Pagina 3/7

Dato  atto che i servizi oggetto di trattazione vengono affidati, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) 
del D.Lgs. n.36/2023, con formale lettera di incarico, e terranno conto, nello specifico, dei contenuti 
indicati nella proposte , e diverranno efficaci dopo la verifica del possesso da parte delle Testate 
Giornalistiche  dei requisti di carattere generale vigenti e l'insussistenza di cause di esclusione previste 
dagli artt.94, 95, 98 di cui al D.Lgs. n.36/2023, nonché del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al D.Lgs.165/2001 e dell'art.53 comma 16-ter di cui al D.Lgs.165/2001, 
acquisiti attraverso autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R.445/2000;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che si è proceduto ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. n. 66/2014 e s.m.i., mediante procedura Smart Cig 
dell'ANAC, a richiedere i CIG corrispondenti ad singolo servizio da affidare;

Dato atto che è stata acquisita la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL, tramite Durc 
online, delle suddette ditte e più precisamente:

– Publinews S.r.l.s. - numero di protocollo INAIL_41372249 del 20.11.2023 – scadenza 
validità 19.03.2024;
– Il Vomere Soc. Coop. a.r.l. - numero di protocollo INAIL_41372572 del 20.11.2023 – 
scadenza validità 19.03.2024;
– Radio Marsala Centrale Srl – numero di protocollo INAIL_40000725 del 24.08.2023 – 
scadenza  validità 22.12.2023;

Dato atto che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la determinazione sindacale n.11 del 4/4/23 come modificata dalla determina sindacale n.13 del 
02/05/2023 mediante la quale si è provveduto al conferimento e alla conferma degli incarichi 
dirigenziali;
Richiamati:

– la delibera G.M. n.379 del 11.12.2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023/2025;

– la delibera di C.C. n.177 del 30/11/2023 di approvazione del  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) anni 2023-2025;

– la delibera di C.C. n.178 del 30/11/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-
2025;



Pagina 4/7

– la delibera di G.M. n.202 del 22.06.2023 di adozione del Piano Comunale Triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2023-2025;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che  l’art. 15, comma 2, del  regolamento dei controlli interni,  approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa,  ribadisce 
che  l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche  nelle premesse delle  
determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine – ordinanze);

Preso atto, altresì,  che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere 
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa  la conformità della   determinazione  ai criteri 
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità  ed infine 
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente,  nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa:

Affidare alla ditta PUBLINEWS s.r.l.s.  con sede in C.so Amendola 33-35 Marsala (TP) – numero 
P.I. 02786180816,  il servizio relativo alla  realizzazione di una campagna  di sensibilizzazione e di 
informazione sulla testata “Marsala C'è”  (10 Box formato mezza pagina 200x140 mm, stampa full 
color su carta uso umano da 80 gr., tiratura 3.500 copie per ogni pubblicazione), come da proposta 
prot.n. 98549  del 31.10.2023,  per l'importo di €  2.684,00   Iva compresa   CIG: Z073D447E2
Affidare  alla  ditta IL VOMERE  Soc. Coop. a.r.l. con sede in Via Trapani 125 Marsala  (TP) – 
numero P.I. 02051040810,  il servizio relativo realizzazione di una campagna  di sensibilizzazione e 
di informazione (n.4 pubblicazioni pagina intera ) come da proposta prot. n. 98555  del  31.10.2023, 
per l'importo di €  3.050,00   Iva compresa   CIG: Z223D4484C
Affidare  alla ditta RMC 101 SRL  con sede in Via Curatolo 24 Marsala (TP) – numero P.I. 
00300430816,  il servizio relativo alla realizzazione di una campagna  di sensibilizzazione e di 
informazione (PROMO NATIVE 20 - il Native è un contenuto sponsorizzato composto  da una foto 
in hompage e altre interno articolo, un titolo, un testo giornalistico che può contenere anche link 
verso il sito dell'azienda, viene pubblicato in Home Page del desktop e del mobile per 3 giorni, poi 
l'articolo rimane negli archivi del sito. L'articolo viene condiviso sulle pagine social di TP 24: 
Facebook - 120.000 fans . PROMO 20 ARTICOLI), come da proposta prot.n. 98980 del 02.11.2023, 
per  l'importo di € 4.500,01 Iva compresa   CIG: Z6D3D448E7

Dare atto che i servizi oggetto di trattazione vengono affidati, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) 
del D.Lgs. n.36/2023, con formale lettera di incarico, e terranno conto, nello specifico, dei contenuti 
indicati nella proposte, e diverranno efficaci dopo la verifica del possesso da parte delle Testate 
Giornalistiche  dei requisiti di carattere generale vigenti e l'insussistenza di cause di esclusione 
previste dagli artt.94, 95, 98 di cui al D.Lgs. n.36/2023, nonché del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al D.Lgs.165/2001 e dell'art.53 comma 16-ter di cui al D.Lgs.165/2001, 
acquisiti attraverso autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R.445/2000.



Pagina 5/7

Dare atto che, ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.n.36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell'art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in uno scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento o del Consiglio del 23 luglio 
2014.

Impegnare la spesa, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011, per la somma di seguito indicata:

Creditore  PUBLINEWS S.R.L.S. -  C.so 
Amendola 33-35 Marsala (TP)

Causale

Realizzazione campagna di sensibilizzazione e 
di informazione sulla testata giornalistica 
“Marsala C'è” - Periodo Ottobre/Dicembre 
2023

Importo € 2.684,00 Iva compresa
CIG Z073D447E2 CUP

Eserc. Finanz. 2023   
Missione 1 Programma  1 Titolo  1 Macroagg. 

03
Cap./Art. 5009 Descrizione STAFF SINDACO - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO

PdC finanz.                U.1.03.02.16.999
Importo € 2.684,00 Iva compresa

Creditore  IL VOMERE Soc. Coop. a.r.l. - Via 
Trapani 125   Marsala (TP)

Causale
Realizzazione campagna di sensibilizzazione e 
di informazione sulla testata giornalistica  “Il 
Vomere” - Periodo Ottobre/Dicembre 2023

Importo € 3.050,00 Iva compresa
CIG Z223D4484C CUP

Eserc. Finanz. 2023   
Missione 1 Programma  1 Titolo  1 Macroagg. 

03
Cap./Art. 5009 Descrizione STAFF SINDACO - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO

PdC finanz.                U.1.03.02.16.999
Importo €  3.050,00 Iva  compresa



Pagina 6/7

Creditore  RMC 101 SRL

Causale

Realizzazione  campagna di sensibilizzazione 
e di informazione sulla testata giornalistica 
online TP 24 – Periodo Ottobre/Dicembre 
2023

Importo €  4.500,01 Iva compresa
CIG Z6D3D448E7 CUP

Eserc. Finanz. 2023   
Missione 1 Programma  1 Titolo  1 Macroagg. 

03
Cap./Art. 5009 Descrizione STAFF SINDACO - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO

PdC finanz.                U.1.03.02.16.999
Importo € 4.500,01 Iva compresa

Stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2023 €  10.234,01

Dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione.
Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore risorse finanziarie
Dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento, a  servizio avvenuto e 
dopo la ricezione della fattura elettronica da inviare al seguente indirizzo mail 
(protocollo@pec.comune.marsala.tp.it)  che dovrà riportare il codice univoco (U3XYWU), 
l'annotazione scissione dei pagamenti (art.2 Decreto Ministeriale del 23/01/2015) nonché il codice 
CIG (codice identificativo gara come sopra riportato), previa verifica del DURC e della regolarità 
tributaria e servizio idrico.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.lgs. 267/2000.

Rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 che il R.U.P. è il dipendente Guercio 
Antonino.

Dare atto che la presente determinazione, munita dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del Dirigente del Settore Finanze e Tributi, sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

mailto:certificati@pec.comune.marsala.tp.it


Pagina 7/7

Dare atto che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai sensi 
dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge regionale 11/2015, 
avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento:F.to Anna Di Leonardo
     

 

Marsala,
Andrea Giacalone / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


